19101

МИНИСТЕРСТВО

ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное агентство
по образованию
(Рособразование)
РУКОВОДИТЕЛЬ

ул. Люсиновская, 51, Москва, М-93, ГСП-8, 115998
Телефон: (495) 237-67-24   Факс: (495) 236-01-71

Telex: 485152 RUFAO RU
Email: bicab@ed.gov.ru

ОКПО 00083411   ОГРН   1047796317832
ИНН/КПП  7725509655/772501001

28.04.2008

№ ФАО-6748/52/17-02-09/72

На №

 Директорам образовательных
учреждений начального
профессионального, среднего
профессионального и дополнительного
профессионального образования,
подведомственных Рособразованию

Директорам государственных
учреждений и иных организаций,
находящихся в ведении Рособразования

        Об обеспечении безопасности
        персональных данных

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 27

июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» осуществляется

обработка персональных данных, включенных в информационные системы

персональных данных. Информационные системы персональных данных,

созданные до дня вступления в силу данного Федерального закона,

должны быть приведены в соответствие с его требованиями  не позднее 1

января 2010 года.

Необходимые организационно-технические меры установлены

Положением об обеспечении безопасности персональных данных при их

обработке в информационных системах персональных данных,

утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от

17.11.2007 г. № 781, и приказом ФСТЭК России, ФСБ России и

Мининформсвязи России от 13.02.2008 г. № 55/86/20 «Об утверждении

Порядка проведения классификации информационных систем

персональных данных» (прилагается).

«Соответствует оригиналу»

mailto:bicab@ed.gov.ru

В соответствии с данным приказом и письмом ФСТЭК России от

08.04.2008 г. № 240/2/1072 прошу Вас в срок до 1 июня 2008 г. представить

в Административное управление Рособразования сведения по прилагаемой

типовой форме о наличии в Вашем учреждении информационных систем,

обрабатывающих персональные данные, на бумажном и электронном

носителях (e-mail: ispd@ministry.ru).

Нормативно-мето дические документы ФСТЭК России (для

служебного пользования) для уточнения классификации и проведения

предусмотренных мероприятий по обеспечению информационной

безопасности будут дополнительно переданы представителям

подведомственных учреждений, сообщивших о наличии указанных

систем.

Приложение:
Приказ ФСТЭК России, ФСБ России и Мининформсвязи России от

13.02.2008 г. № 55/86/20 «Об утверждении Порядка проведения
классификации информационных систем персональных данных» - 6 л.;

Типовая форма перечня информационных систем персональных
данных (ИСПДн), в которых должна быть обеспечена безопасность
информации – 2 л.

                                                                            Н.И. Булаев

Быстров И.Е.
237-90-62

«Соответствует оригиналу»

ПРИКАЗ

«13» февраля 2008 г. г. Москва №   55  /  86  /  20

Об утверждении Порядка проведения классификации

информационных систем персональных данных

В соответствии с пунктом 6 Положения об обеспечении безопасности
персональных данных при их обработке в информационных системах
персональных данных, утвержденного постановлением Правительства
Российской Федерации от 17 ноября 2007 г. N 781 "Об утверждении
Положения об обеспечении безопасности персональных данных при их
обработке в информационных системах персональных данных" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2007, N 48, часть II, ст. 6001),
приказываем:

Утвердить прилагаемый Порядок проведения классификации
информационных систем персональных данных.

 1

Порядок
проведения классификации информационных систем

персональных данных

1. Настоящий Порядок определяет проведение классификации
информационных систем персональных данных, представляющих собой
совокупность персональных данных, содержащихся в базах данных, а также
информационных технологий и технических средств, позволяющих осуществлять
обработку таких персональных данных с использованием средств автоматизации
(далее - информационные системы)1.

2. Классификация информационных систем проводится государственными
органами, муниципальными органами, юридическими и физическими лицами,
организующими и (или) осуществляющими обработку персональных данных, а
также определяющими цели и содержание обработки персональных данных (далее
- оператор)2.

3. Классификация информационных систем проводится на этапе создания
информационных систем или в ходе их эксплуатации (для ранее введенных в
эксплуатацию и (или) модернизируемых информационных систем) с целью
установления методов и способов защиты информации, необходимых для
обеспечения безопасности персональных данных.

4. Проведение классификации информационных систем включает в себя
следующие этапы:

сбор и анализ исходных данных по информационной системе:
присвоение информационной системе соответствующего класса и его

документальное оформление.
5. При проведении классификации информационной системы учитываются

следующие исходные данные:

1 Абзац первый пункта 1 Положения об обеспечении безопасности персональных данных при их обработке в
информационных системах персональных данных, утвержденного постановлением Правительства Российской
Федерации от 17 ноября 2007 г.N 781 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, N 48, часть II,
ст. 6001) (далее - Положение).
2 Абзац первый пункта 6 Положения.

 2

категория обрабатываемых в информационной системе персональных

данных - Хпд;
объем обрабатываемых персональных данных (количество субъектов

персональных данных, персональные данные которых обрабатываются в
информационной системе) - Хнпд;

заданные оператором характеристики безопасности персональных данных,
обрабатываемых в информационной системе;

структура информационной системы;
наличие подключений информационной системы к сетям связи общего

пользования и (или) сетям международного информационного обмена;
режим обработки персональных данных;
режим разграничения прав доступа пользователей информационной системы;
местонахождение технических средств информационной системы.
6. Определяются следующие категории обрабатываемых в информационной

системе персональных данных (Хпд):
категория 1 - персональные данные, касающиеся расовой, национальной

принадлежности, политических взглядов, религиозных и философских убеждений,
состояния здоровья, интимной жизни;

категория 2 - персональные данные, позволяющие идентифицировать
субъекта персональных данных и получить о нем дополнительную информацию, за
исключением персональных данных, относящихся к категории 1;

категория 3 - персональные данные, позволяющие идентифицировать
субъекта персональных данных;

категория 4 - обезличенные и (или) общедоступные персональные данные.
7. Хнпд может принимать следующие значения:
1 - в информационной системе одновременно обрабатываются персональные

данные более чем 100 000 субъектов персональных данных или персональные
данные субъектов персональных данных в пределах субъекта Российской
Федерации или Российской Федерации в целом;

2 - в информационной системе одновременно обрабатываются персональные
данные от 1000 до 100 000 субъектов персональных.данных или персональные
данные субъектов персональных данных, работающих в отрасли экономики
Российской Федерации, в органе государственной власти, проживающих в
пределах муниципального образования;

3 - в информационной системе одновременно обрабатываются данные менее
чем 1000 субъектов персональных данных или персональные данные субъектов
персональных данных в пределах конкретной организации.

8. По заданным оператором характеристикам безопасности персональных
данных, обрабатываемых в информационной системе, информационные системы
подразделяются на типовые и специальные информационные системы.

 3

Типовые информационные системы - информационные системы, в которых

требуется обеспечение только конфиденциальности персональных данных.
Специальные информационные системы - информационные системы, в

которых вне зависимости от необходимости обеспечения конфиденциальности
персональных данных требуется обеспечить хотя бы одну из характеристик
безопасности персональных данных, отличную от конфиденциальности
(защищенность от уничтожения, изменения, блокирования, а также иных
несанкционированных действий).

К специальным информационным системам должны быть отнесены:
информационные системы, в которых обрабатываются персональные данные,

касающиеся состояния здоровья субъектов персональных данных;
информационные системы, в которых предусмотрено принятие на основании

исключительно автоматизированной обработки персональных данных решений,
порождающих юридические последствия в отношении субъекта персональных
данных или иным образом затрагивающих его права и законные интересы.

9. По структуре информационные системы подразделяются:
на автономные (не подключенные к иным информационным системам)

комплексы технических и программных средств, предназначенные для обработки
персональных данных (автоматизированные рабочие места);

на комплексы автоматизированных рабочих мест, объединенных в единую
информационную систему средствами связи без использования технологии
удаленного доступа (локальные информационные системы);

на комплексы автоматизированных рабочих мест и (или) локальных
информационных систем, объединенных в единую информационную систему
средствами связи с использованием технологии удаленного доступа
(распределенные информационные системы).

10. По наличию подключений к сетям связи общего пользования и (или)
сетям международного информационного обмена информационные системы
подразделяются на системы, имеющие подключения, и системы, не имеющие
подключений.

11. По режиму обработки персональных данных в информационной системе
информационные системы подразделяются на однопользовательские и
многопользовательские.

12. По разграничению прав доступа пользователей информационные системы
подразделяются на системы без разграничения прав доступа и системы с
разграничением прав доступа.

13. Информационные системы в зависимости от местонахождения их
технических средств подразделяются на системы, все технические средства
которых находятся в пределах Российской Федерации, и системы, технические
средства которых частично или целиком находятся за пределами Российской
Федерации.

 4

14. По результатам анализа исходных данных типовой информационной

системе присваивается один из следующих классов:
класс 1 (К1) - информационные системы, для которых нарушение заданной

характеристики безопасности персональных данных, обрабатываемых в них, может
привести к значительным негативным последствиям для субъектов персональных
данных;

класс 2 (К2) - информационные системы, для которых нарушение заданной
характеристики безопасности персональных данных, обрабатываемых в них, может
привести к негативным последствиям для субъектов персональных данных;

класс 3 (К3) - информационные системы, для которых нарушение заданной
характеристики безопасности персональных данных, обрабатываемых в них, может
привести к незначительным негативным последствиям для субъектов
персональных данных;

класс 4 (К4) - информационные системы, для которых нарушение заданной
характеристики безопасности персональных данных, обрабатываемых в них, не
приводит к негативным последствиям для субъектов персональных данных.

15. Класс типовой информационной системы определяется в соответствии с
таблицей.

16. По результатам анализа исходных данных класс специальной
информационной системы определяется на основе модели угроз безопасности
персональных данных в соответствии с методическими документами,
разрабатываемыми в соответствии с пунктом 2 постановления Правительства
Российской Федерации от 17 ноября 2007 г. N 781 "Об утверждении Положения об
обеспечении безопасности персональных данных при их обработке в
информационных системах персональных данных"1.

17. В случае выделения в составе информационной системы подсистем,
каждая из которых является информационной системой, информационной системе
в целом присваивается класс, соответствующий наиболее высокому классу
входящих в нее подсистем.

1 Собрание законодательства Российской Федерации 2007, N 48, часть II, ст. 6001.

5

18. Результаты классификации информационных систем оформляются

соответствующим актом оператора.
19. Класс информационной системы может быть пересмотрен:
по решению оператора на основе проведенных им анализа и оценки угроз

безопасности персональных данных с учетом особенностей и (или) изменений
конкретной информационной системы;

по результатам мероприятий по контролю за выполнением требований к
обеспечению безопасности персональных данных при их обработке в
информационной системе.

Типовая форма
перечня информационных систем персональных данных (ИСПДн), в которых должна быть обеспечена безопасность

информации

Исходные данные классификации ИСПДн

№
п/п

Наименование ИСПДн
(её составной части)

Наименование объекта
(полное и сокращенное)

Отраслевая (ведомственная)
принадлежность
Адрес объекта

С
тр
ук
ту
ра

 И
С
П
Д
н1

Н
ал
ич
ие

 п
од
кл
ю
че
ни
й
к
С
С
О
П

и
се
тя
м
М
И
О

 (И
нт
ер
не
т)

2

Ре
ж
им

 о
бр
аб
от
ки

  П
Д
н3

Ра
зг
ра
ни
че
ни
е
до
ст
уп
а4

по
ль
зо
ва
те
ле
й

Н
ах
ож

де
ни
е
И
С
П
Д
н

(е
ё

со
ст
ав
ны

х
ча
ст
ей

) в
 п
ре
де
ла
х

Ро
сс
ии

5 Класс
ИСПДн6

П
р
и
м
е
ч
а
н
и
е
7

1 2. 3 4 5 6 7 8 9 10

1) п.9    Порядка  классификации информационных систем персональных данных
2) п.10  Порядка  классификации информационных систем персональных данных
3) п.11  Порядка  классификации информационных систем персональных данных
4) п.12  Порядка  классификации информационных систем персональных данных
5) п.13  Порядка  классификации информационных систем персональных данных
6) п.15  Порядка  классификации информационных систем персональных данных
7) в графе 10 указывается дополнительная информация о системе, которую владелец системы считает необходимой включить в перечень

В   графах   4-8   указывается   информация,   используемая   при   классификации   ИСПДн   в   соответствии   с   Порядком
классификации информационных систем персональных данных (Приложение к Приказу ФСТЭК России, ФСБ России,
Мининформсвязи России от 13 февраля 2008 г. №55/86/20 «Об утверждении Порядка проведения классификации информационных
систем персональных данных»).

Пример заполнения перечня

Исходные данные классификации ИСПДн

№
п/п

Наименование ИСПДн (её
составной части)

Наименование объекта
(полное и сокращенное)

Отраслевая (ведомственная)
принадлежность
Адрес объекта

С
тр
ук
ту
ра

 И
С
П
Д
н

Н
ал
ич
ие

 п
од
кл
ю
че
ни
й
к
С
С
О
П

и
се
тя
м
М
И
О

 (И
нт
ер
не
т)

Ре
ж
им

 о
бр
аб
от
ки

  П
Д
н

Ра
зг
ра
ни
че
ни
е
до
ст
уп
а

по
ль
зо
ва
те
ле
й

Н
ах
ож

де
ни
е
И
С
П
Д
н

(е
ё

со
ст
ав
ны

х
ча
ст
ей

) в
 п
ре
де
ла
х

Ро
сс
ии

 Класс
ИСПДн Примечание

1 2. 3 4 5 6 7 8 9 10

1
Система абонирования
авиабилетов компании

«АЭРОТРАНС»

ЗАО «АЭРОТРАНС» здание
Центрального Аэровокзала,

Офисы №№1501, 1502,
№1720 (серверная),

Москва, Ленинградский
проспект, 35

Ра
сп
ре
де
лё
нн
ая

 с
ис
те
ма

П
од
кл
ю
че
на

 к
 с
ет
и
И
нт
ер
не
т,

ис
по
ль
зу
ет
ся

 С
С
О
П

мн
ог
оп
ол
ьз
ов
ат
ел
ьс
ки
й

с
ра
зг
ра
ни
че
ни
ем

 п
ра
в
до
ст
уп
а

А
бо
не
нт
ск
ий

 п
ун
кт

 н
а

те
рр
ит
ор
ии

 У
кр
аи
ны

 (К
ие
в,

 а
/п

Бо
ри
сп
ол
ь)

2

Система имеет
АП в а/п

Шереметьево,
Домодедово,
Внуково

	Федеральное агентство
	по образованию
	РУКОВОДИТЕЛЬ

	ПРИКАЗ
	г. Москва
	Об утверждении Порядка проведения классификации

	Адрес объекта
	Исходные данные классификации ИСПДн
	Примечание7

	Адрес объекта
	Исходные данные классификации ИСПДн
	Примечание
	Распределённая система